
318 F. V"wl'ínek: 

I nelze nesouhlasiti s V. O. IOjuč8yskim: Petr 1. byl veliký 
ekonom !202) 

Z rus. rukopisu p:řel. JDe. V. II á jek. 

Dr. F. VAViH.NEK: 

Úvahy o právu. voiebním. 

I. 
Vol i č a pop 1 a t II í k. 

Pi'ed úplným v1tězst-vim všeohecného pní.va hlasovacíhO' bývalo. 
základní zásadou starších řádů volebních, spoj ovati účast na právech 
politických také s urč;itým peněžitým odhn,dem. Jmenovitě při správ~ 
věcí ob e c n í ch býval větší vliv činěn závislÝlll na uznávání a váž
nO'sti k sO'ukromému majetku. 

Požadavek, aby jen ten měl volební "právo, kdo platí daně, po
važován býval zRr·oveň za O'chranu U'id majetnSrch. Třídy nemajetné 
naplněny jsou prý touhou, domoci se majetku, a dají-li se jim po
litická práva, užívají jich k tomu, a.by napad ~1 1y m,ajetek na svúj 
prospěch, i zanedbávají pak přirozenou cestuJ která k majetku vede, 
totiž práci. Pro nemajetné jSOll politická práva pouze prostředky, 
které svádějí ke zvůli a nepořádku, kdežto maj 8tní vždy s,píše budou 
prO' Zc1 ady pořádku . a řádného udržení sU: ~ u. Majetní zaručují 
uch-žení státní organis,ace, a nepodléhají tak n<itlaku velikéhO' množ
ství, nellOť mají s dostatek příjmú, aby z nich žili, aniž prO' jiné
by pracovati musi.li. Ten .. kdo platí daně, vládne pravděpodobně ta.ké 
majetkem, který mu po,skytne m·.ožnost, žíti neodvisle ' od každé cizí 
vůle. Čistota voleb bude O' to větší. 

Odtud v zájmu státu mají být k výkonu politických práv jen 
oni olJčané schopni, kteH mají majetek pozemkový, průmyslový a 
obchodní, nebo živnosti, z kterých daň platí. ff1 ito mají lTI;OŽno6t, 
žiti beze mzdy._ Zvláště mzda denní nebo' týdel1 ní uváděla by je' 
v přílišnou odvislo,st od jiných. Občané, kteří v c! 8lnickémpoměru 
námezdnim jsou nuceni k práci za mzdu denní a týdenní, jsou ve 
stálé odv.islosti, nemohou mít tolik SHlysllJ pro udr7ení státní orga
nisace, neboť nemohou míti ani přílišného porozuffi':mí ani velkého 
zájmu na udržení platných řád{\ společensk.ýc:h a na celkovém stavu 
společnosti, ve st~t organisované . 

202 ) V t.omto krátkém nástinu byli jsme nuceni znci se v:)Tkladu 
o opatřeních Petra Velikého v oboru politiky finanční a peněžních re
forem, neboť tato stránka jeho činnosti vyžadovala by práce zvláštnÍ-



Úvahy o právu volebním. 319 

Občané tito nemohou mít ani náležitého úSLldku o veřejných 
záležitostech, nehoť nemaj1 ani času na to, aby samostatně lJřemýšleli 
a tvohli si úsudky o věcech politických. N emajíce na to ani dosta
tečného [asu, blldou slepě přij1mati hotové a neElprávné úsudky, 
které hlásají a piedložl jim jejich vůdco,vé. N ebezpeč1 nízkého roz
hledu a vliv demagogie se tak bllde stupňovati. V clLls.ledku těchto 
názorů dlouho i v zemích všeobecného práva hlasovacího bývalo 
obvyklé, ž,e požívání C' h li d i n s k é podpory vyhlcuje z práva '10-

]ebnl11o. :Říkalo se, že' podporovaní l1emají dostatečných podmínek 
neoc.hrjsJc.s.ti a že jen neodvislí právem mohou ::.e dovÚ'lávati výhrad
ného vedení těch veřejných Cl obecn.ých záležitosti, ku kterým pod
porovaný ničím nepřispívá, neho aspoú méně, než odtud béře. Chudí 
podporovani z prÚ'středkiiv obecnlch nemají se za obča,ny méněcenné, 
vždyť jejich chudoba a potřel)a Ipomoci m-LlZe bj'Tt nezaviněná, a]e 
podporovaní stávaji se lehoe závislými na jin)Ť ch a snadno podléhaj1 
n:1tJaku. 

Ovšem 3ám uvedený politick,Ý směr tehd8j ši c1opOTučuj e : 1. aby 
b?Ja přesně vyměřena Jhůta, po kterou by přec1 zapsRním do seznamu 
vobčského nesmělo, 'jméno podporovaného se objeviti v seznamu p1'í
jemcll podpory, t. j. v Jistech či li8tinách chlldinských; podmínkou 
práva voJebního byl by prllka.z, ze volič není a nebyl po určitou 
dobu, volbě př'edcházející, závislým na podpoř'e z almu~ny; II. měla 
by být poskytnuta možnost: aby občan zapJaeením a vrác,ením 01) 

držených podpor -m,ohl práva volebního o'pět nabýti; III. mus1 být 
přesně Yytknuto, které podpory nepokJádají se za opatřeni chuclinskrí 
(podpory v nezaměstnanosti, úrazové a nemocenské, nadace, osv-obo
zení od r-L1zných plaHl). 

Volební řády cUivějších monarchií konstitučních oblibou za-
váděly také cen s u s, t. j. požadavek pJacení určitého obnosu st;:.Ít
ních dan1 13 ř í 111 Ý ch jako podm1nku a měřítko pro uděl,en1 práva 
vÚ'lebního' a. odměřovaly také vliv jednotlivých třid po,platnických 
podle výše placených berní přímých. Náš hývaJý volební řád do' obcí 
z r. 1864 byl toho známým phkladem, rozděluje voliče podle po
platnosti do tří sb on'] voJičl"kých, tak, a,by v nejméně po'četném 
SlJOrll prvn1m byJi pcplatníci nejvyšší. Ukazovalo se na to, že takový 
mistní &vazek jako obec vedle svých p{'l\Todn1ch, přiro'zených účelů 
a líkoh\ jako péče 00 obecnou bezpečnost v pospÚ'litosti m1stn1, musil 
si běh em doby přibrati také ještě celou řa.du jiných úkolů kultur
ních a sociálních, školství, chudinství, a na opatřování těchto 
zvláštních úkoHl musí obec vypisovati zvláštní vysÚ'ké přirážky. Celý 
náklad na správu školskou a péči chudinskou nesÚ'u 'lelci a malí 
poplatníci v obci, kdežto největší a plný užitek z těchto zař1zení 
mají právě ti, kteří přirRzek neplat1 a ničím nepřispívají; poplat
níci, kteří sami nf"potřebují zaopatření chudinského, přece sami 
nesou náklady této dobročinnosti. Mají tudíž jen oni E,a,mi mít právo 
volebni a vliv na správě o,becn1. 

21* 



320 F. Varvřínek: 

I muži liberální hájili tehdy zavedení cen s u; žádali pro vo
lební právo průkazy majetkové a ID í r n Ý cen s u s jako podmínku; 
hranice je prý asi tam, kde začímí. samosta,tnost životní k vydfŽ,ovánÍ 
sebe - samostatnost VýŽlVy. Nejen osoby stojicí v poměru služeb
ním, nýbrž i dělníci za, denní mzdu pracující a. lllalí řemeslnici 
s bidnými příjmy ID'ají být pr)T z volebního práva vyloučeni. Poža
davek práva hla.sovacího pro sedláka má být pozemkově vlastnictví, 
pro měšťana přísluĚnost v ,obci městské a placení daní; os,oby zcela 
nemajetné nemají hýt k volbám v-Llbec připuštěny. rra.ké se požaduje 
pro, právo volebni v městech slušný »občanský př'ijem« dle určité 
sa.z;by daňů,vé, na venkově pak pozemkové vlastnlctvl. 

Od r. 1848 pomalu však všeobecné a rovné právo hlasovací na
bývalo převahy. Spolupllsobily p I' i r o z e n op r á vn í. představy 
() vrozených právech lidských a o přirozené rovno,sti jednotlivých 
individuI. N a,proti úzkoprso ti, jež. největší část národa vzdalovala 
poEtického ~ivota, pronikala nyní tOllha radikúlní, která však záhy 
l)řechá7.ela do krajnosti a jedním dechem požadovala okamžitou 
ú č a s t vše ch na vládě stAtní.. 

Ve státech konstitučních, kde ještě dlouho se udržovaly nauky 
konstitučního liberalismu, třídy dělnické i pi-i z a s t o up e II i 
z á j m o v é m nejprve n e byl y vůbec uznávány za · samostatný 
sta,v, j'enž by zasluhoval zastoupení. Známo dostatečně, ja,k u nis 
na českém sněmu zemskéln podle zemského řádu volebního z r. 1861, 
jenž zaváděl zastoupení z 8 j m.o v é, vrstvy a třídy dělnické vůbec 
nebyly zastoupeny. Tento stav mohl se udržovati, pokud obyvatelstvo 
dělnické tvořilO' malý zlomek obyvatelstva a pokud sestávalo · hlavně 
ze služebnictva, pomocníků živnostenských a dělníků. za denní mzdu 
pracujících, jmenovitě v zemědělství. Ale s rozvojem moderního 
vel k op r ů mys 111, jenž vyvolal vznik početné třídy dělnílo1 to
várních, stav dosavadní stáva.l se neudržitelný, zájmy nových tříd 
dělnických žádaly stejného 7.astupování, jako zájmy pozemkové, 
velkoprůmyslu, maložjvnmitenské a obchodní. 

Obmezení. práva volebniho na zá.kladĚ' cell s u, t. j. požadavku 
placení určitého obnosu daní přimých, jest dnes přežité a lleb)rvá 
již uznáváno. Vysoký census, když volič musil by platiti určitý obnos 
vyšší, aby měl volební právo, zajistil by snad převahu živlům ma
jetným a snad vzdělanějším: úroveň boj'€' volebního by snad byla 
le'pší i úroveň sboru zákonodárného by se přiznivě povznesla, ale 
zase značná část lidu hy byla z účasti na právech politických vy
loučena. Lid vyloučený by se státu odcizoval a tvořil by vrstvy 
nespokojencll. A' třidy nlajetné, které hy zastoupeny byÍy jedině 
S {1illlY, mohly by provozovat úzkoprsou politiku třídní. Bude-li census 
mírný, t. j. stačí-li k nabyti práva volebního placení malého obnosu 
daňového, nebude míti při poměrném blahobytu obyvatelstva zase 
žl~~n~hO' významu, neboť jej bude platiti skoro ka.ždý; a účinek bude 
ty z, Ja.ko kdyby bylo zavedeno vĚeobecné právo hlasovací. Těžko jest 
~ 1 alézti census, t. j. stupeň daňového obnosu, který by právě jen 



Úvahy o právu volebním. 321 

oopomohl nedostatklml všeooocného práva. hlasovacího a na druhé 
straně zase zaručil rozsáhlej ší účast lidu na živQtě, státním. 

A nemajetná inteligence by přec.e při tom zase musila obdrž€ti 
postavení zvláštni, zase p r i v i 1 eg i u m v zdě 1 á ní. 

Za Qosti rozumné omezení mělo ~e cHíve též .omezení požadavkem 
vy d r ž o v á ní v 1 a F: t n í d.o ln á c n o sti. Bylo však výhradně 
my81eno pro hospodRřsk6 a spo.J eřenské poměry zcela zvláštní a jeho 

. přenesení. jinam j i8tě setkalo by se s obtížemi nemalými. Ale zá· 
kladní myšlenka pokládala se za zdravou a za lepší, než je zavedeuí 
censu, neboť cen s u s má vždy něco, 1 i b o vol n é h o, protože ph 
určité sazbě náhle přestane , a každý, kdo jen málo. z11stal pod s·azbou, 
cítí se postiženým a zkráceným. Ale hlasovad právo cl o má c
n Q'S t n í spočívá prý na zcela určitém a lehce c10kázatelném fakt u 
či stavu. Volební právo dle censu je v úzké souvislos.ti se zák.ollO
c1árshrím. d a ú o v Ý m ; hl asovaCÍ právo cl o m á c n o s t n í je od 
daňového zá.konodárství neodvi slé. Do m á c n .o s t n í p r á v O' v c
l eb n í zamlouvalo s.e dosti často proto, že prý nepůsobí výlučně, 
nýbrž zajišťuje i, jak zvláště G. M e y e r (Par1am. J :Vahlr.) uvádí , 
:imačné řásti dělnictva účast na volbě a vylučuje př'edevšim prý ži.vly 
nespořRdané, kočujicí; mimo to prý y třídách pracujících p-odpoTuje 
~e jím spiše t o u h a 111 í t v I a s t n í d ll m, nebo aSPQň vlastní 
byt ; prý v tomto směru mů že dobře půs,ohit svým »nádechem solid
nosti«. Volební právo. měl by jen ten, kdo »v e d e v I a s t n í d 0-

m á C 11 o s t " . 
Než taková hospodářská obmezování politických práv v dne;~

nlch poměrech s,polečenských j sou již nemožna.. Všeobecná tís,eň ho
spodářská , bytová a obtiž při zakládání n.ových domácnQstí dos,toupila 
té mir)" , ž,e ka,ždá c1omácnostní výsada pii právu volebnhn lTI'llSila 
by dnes b):h pociťQvána jako skutečná společenská křivda, nebQť 
vla,::: tní domácnost je pro mnohé již luxusem. 

'raké nelze dnes j iž obm,ezovati volební právo pouze na ty, kdož 
platí něj akou stáhli dal1 pří m ·o u. Že by jen ten měl mlt právo 
volební, kdo n P.:fe clúíové p.ovinnosti ku státu, není sprave-c1livo, 
neboť povinnosti k státu nevyčerpávaji se placením daní pří m Ý c h. 
N aopa,k, finance státní jsou vybudovány většinou na soustavě daní 
n e při m Ý c h , spotřebnich. Mjmo to musí se uvážit i konání osob
n ích služeb státu, jako povinnost branná, ve které dochází výrazu 
státoobčanská rovnost povinností. Zast.oupeni nemůže jíti jen tak 

" daJece, pokud sahá placeni daní, a zrovna tak právo volební nemůže 
jen tak daJece býti vyměřeno. 

Ale při ·oceňování významu daní spotřebnf ch pro účast n a prá
vech politických třeba jest zvýšené opatrnosti. Jednak spotřeba je 
individuelní a nerovna, jednak sem náležejí i potřeby nerozumné, 
někdy k ro~mařjlos.ti vedoucí, jednak bývá i zcela. libovolna a záleží 
na chuti a lehkomyslnosti občanově. Není zajisté jediného ob-čana, 
kt.erý by nepřispíval k státním danim nepřímým tím, že kupuje 
předměty ~ potraviny, podrobené státní dani spotřební. P-oslec1n 1 

- - - - -- --



322 F. Va.vi·ínek: 

kuřák laciného tabáku stejně takto p:hspJVÚ k obecným nák]adLyrn 
státním. A přece nelze řici, z·e by tt8IltO zplh;ob příspěvkLI k obecným 
nákladům státnim měl být zvláště ceněn a že by měl za,1dáda.ti n f-uok 
na účast v právech politických: kdo. pije drahá vína, přispivá značně 
ve formě dávek spotřebních, a přece tytO' jeho příspěvky nezaslu
hují odměny prúvem volebním. Příspěvky v podobě dávek spotřeb
ních, tlm, že kdo kupuje předměty , zdaněné dávkami spotI-ebními, 
ne111ohoo býti pro občanská práva tak spolehlivým méřítkem; zrovna 
spotř,ební dflvky z alkoho]ových nápojl1 nej sou takovou dani ve vi
ditelné podobě, aby byla pociť'Ůvána tak, jako když někdo phmo 
platí .osobní daň z příjlnu nebo daň výdělkovou. I citelná dávka 
spot.řebni z oněch m~poj11 se jinak nes·e a jejl Uha záleží vlce méně 
Jl a vol n é v 111 i občanově: čím střídměji kdo žije, tim m€ně ji cítí. 
0statně v:V8oké (Htvk:v spotI-8bní rnaji zde také za účel , aby podobných 
prostředkův opojný-ch spotřebovalo se méně a sloužilo &e tak poLcii 
mravnostní . 

V zemích ,šeohecnGho práva hlasovacího neni dnes z účasti na 
právu volebnÍTn vyloučena žádná z tříd společenských. Zájmy její, 
bude-li mít vlastnl poslance.., stejně nebl1don zal1f~dbávány. Ovšem 
hude-li většina poslanců volena výhradně z některých tříd společen
Rkých, bude st.ejně nebezpeči, že ona. většina j edině zájmy svých tříd 
společenských považe,vati bude za v.ýhraclné měřítko svého jednání 
a podceňovati bude třídy ostatní, sledujíc předev š im pro.8Jpěchy tříd 
nejčetnějšich. Chováni Ee stran parlamentnich k nečetné II mlálo 
zastoupené jJlt€ligenci b:)ivá v tÚ'm směru příznačno. Všeobecné právo 
blasovad: jsoucí na postupu vŠ1Jde, dnes ji.z 8e neodůvodňuj e starými 
přirozenoprávnimi názory o přirozené ro·vnosti liclL Lidé jsou, jak 
uznává se, ne r O' v n i vzděláním a vychováním_, hospodářskými a 
společen s.kými pom-ěry, v nichž žijí, jsou nero·vni vlastnostmi i du
ševními schopnostmi. Spiše jest oblíbeno tvrzení, že všeobecné právo 
hlasovací je výsledkem zásady s v r c_ h o van o s ti 1 jdu, což dá 
RB aspoň hlljiti prO' cl e m o k r a c i i. 

TRkové jest dnes také v naší dem·okracii všeÚ'becné stanovisko 
politické nallk:v a praxe. V našem zákonodárství po- převratu pro
jevilo pe stejně, veške]')' ohledy mRjetko1vé při právu vÚ'lebním jak 
do sněmovny, tak do ohcí musily přestati. nebot' nevážno'st k právl°un 
nabytým stala: se charakteristickým a význačným rysem celého na
šeho prvního období zákonodnrného, kd y 7.ákonodárce nechtěl pro 
svoji novou llpravu znáti žádných mezi. Byla konečně tenkráte sna.d 
pochopitelna určitá nevá.žnost k majetku tam, kde při dnešních 
zkušenostech spousta lidi podprll.měrných bohatne a zbohatla pouhou 
náhodou, bez vlastní zásluhy, kde vzdělání není v žádném poměru 
k holultstVl, jehož nevkw.3 odpuzuje, kde zvyklo se na obrovské zisky 
pi-i nejmenší námaze rozumu. Větší vliv majetku náhodou nabytéh~ 
j,est vždy nenáviděný a zakládat přednosti někoho na jeho majetko
vých pOl~ěrech setkává se vždy fl odporem. Ale přece zase není třeba , 
l' nadat cl o k r aj n o s t i rl r u h é, 1-. j., aby ti, kdož náhodou ně-



Úvahy o právu volebním. ~23 

.. 
jaký majetek ID_aj i , byli na tom hůř e, než spDluobčané ostatní, a 
aby se živila ne l' o v n o s t dále v tomto směru. 

Vítězství všeobecného práva hlasovacího u nás pO' r. 1919, jak 
do, obci, tak do' sborů zákonodárných, odloučilo zcela právo, volební 
od placení daní a vztahů majetko.vých, smazalo rozdíl m:ezi voliči 
obecními a voliči dO' sněmovny poslanecké nebo senátu, i vyhladilo 
tak v otúzce práva volebního jak:~Tk()ili rozdíl mezi státem a os,tatními 
svazky samosprávy míet.ní. Všechny mají nyní stejné voličstvo. 1{ aše 

---volební řády vyeházejí ze záldadního. pojetí, že hla,sovací právo má 
l1)-t nejen vš,eobecné a přímé, nýbrž nad to. ještě ta:ké r o v n é: 
1cažd,Ý IDÚ mít jeden hlas do obce a jeden dO' sněmovny a více ne~ 
jeden hlas nikdo míti nesmí. Bylo by porušením oné základní iás,ady 
1'0ynostJ, phznat nějaké víc e nás ob n é prkvo hla,so.vací thn, že. 
l),)' něhlo voliti eměl do, o,becního zastupitelstva vně k O' I i k a rlh-
11}:ch o.bcích, nehoť by se prý tím někomrl.l pi'ir.nRvala větší účast na 
sprúvě věcí veřejných než jehO' ostatnim spoluobčanLlm. 

Voličové do sborll s:'tmo.správných j sou li nás tbtožn í s voliči 
do sboru zúkonodárbého., jest u nás, úplná rovno.st mezi volbou člena 
-shorll zákonodárného a Člena obecníhO' zastunltelstva co. do. sboru 
---voliř;ského, obojí druh zástupců volen jest t,ý~nž sborem vo.Jičským, 
-přes Lo , z,e při vo.Jbách samosprávných jde především o už š í 
-z á j m JI Dl i st n í, kdežto ph poslaneckých volbách jde o. vyšší 
obbky poht.ické, o politick{~ O's.udy země. Sněmovní vO'lič »politický« 
-a samosprávný volič »zájmov)' « je zde jeden a t)'Ž, jako není zvlá't-
-ního > poJitického'« seznamu vo.ličskéhO! pro volby sněmovní a 
'zvláštního zájmového či nějakého »municipá,lniho « seznamu vO'lič
'sk:ého pro \10']by obecní a sa,m,o:správné. 

"G nás jes.t. jen jediný a jednotný seznam vo1ičský~ pořizený ve 
'Btál)Tch h"tinách voličs,kJch, jedno.tných pro všecky vo.lby, sněmovní, 
samosprávné, obecní. V otázce voleb zástupců a oprávnění voličského 
-naše zákoltodál'ství vychází ze základního pojetí u n i for m i ty a 
s yIne t r i e: není rozdílu mezi státem a. obcí, mezi -úkoly státu 
-a svazk -fr ELtmosprávy místni, totéž všeobecné právo hl a,sova.cí, které 
-zavtA"no bylo pro volby sboru zákonodárného s vyššími, převážně 
-p o I i t i c k Ý II i, celkovými Rtátnhni úkoly, zavedeno bylo i pro 
'samo'správu nrístní s jejími převážně h o s pod á ř s kým i úkoly. ' 
'Soustava tnto jest sjce přehledná, vyjadhlje zásadu hodně vše
'obeenou, jest n~dmíru zjednodušena, ale jest velmi pochybno, zda 
odpovícH svému účelu, obdržet jak zpllsobilé poslance', taIe i zaopatřit 
'Z~,?tupce 0l: '8cní, kteH by na stavu obce vůbec měli nějaký opravdový 
-zaJem. 

Soustava takové uni -Eorm,ity od.-poruje skutečno.sti: zájem na 
celkové politice státu má každý jeho občan, zájem na· úkolech a stavu 
--určité obce však jen t,en , kdo s ní je spjat II Ž š í m i a tě,sněj šími 
svazky. rrakový těsnější svazek podává se pOl pHpadě již zde I š í II o 

J> o byt II V obci. ' 



-.,..,.--------~~ ~~~--

324 F. Vatvřínek: 

Pro volební právo clo obcí mělo hy se žúdat vúbec bydlení v obci 
po nějakou cle 1 š í dobu .. aspoň po dva roky, neboť ti, kdo tam déle 
bydlí, přirozeně hudou k zájminn a úkolům o,becním poutáni pevněj
šími svazky, než pouhé ·obyvatelstvo fluktuující, z obce dOl obce pře
chčízející. Ph naší krátké resid,enčn"Í povinnosti, kde stačí, aby volič 
bydlel v obci tři měsíce, nakládá 00 na konec i s obyvatelstvem fluk
tuujícím st e j n ě jako s ,obyvatelstvem usedlým, jež přece má jiný 
zájem o rozkvět samosprávy obeclú a stav financí obecních. I ten, 
kdo za rok čtyi'ikrát vystřídá své bydJiště, a' to poka.ždé v obci jiné, 
má po třech měsících v obci strávených st e j n Ý n á r o k na zápis 
do listin voličských, i když .obec jeho dočasného bydliště je mu zcela 
lhostejna; také voják v činné službě, za.psaný do voličských listin 
obce, ve které byl phkázán služ.bou v den vyložení seznamú, sotva 
bude míti nějaký zájem na složení obecního zastupitelstva obce, v níž 
přechodně slouží a odkud za chvíli odejde. Zde státoobčanská rovnost 
v užíváni práv po1itických se přímo pOttýká se s li: u teč n Ý mi po-
třebami obce a porozuměním pro věci obecn:L 

Pro vo-lhy do ústředního s bor u z á k o nO' d á r n é h o, jenž 
prejednává záležitosti celého státu, možno zce.]a dobře uznati krát
kou povinnost r esiden ční, t. j. povinnost bydleti v místě něj akou 
kratší dobu. Ať volí každý poclle zákona způsobilý státní občan, ať 
kdekoli se krátce zdržuje, neboť pochopení 'pro p.olitiku celého státu 
a zájem o jednání sboru zákonodárného m.á mit také každý občan 
celého státu, kdekeli hydli. Než zájem o mís t n í a hospodářskou 
pohtiku určité obce bude mít epravdově pouze ten, kdo má a chce 
-i pro budoucnost pedržeti místní vztahy k nL Odtud bylO' by slušno 
žádati na voličich do sborů samosprávných vůbec pří s II ě j š í pod-
mínky co do požadavku bydliště a délky pobytu, než na voličích do 
sněmovny poslanecké. Požadavek delšího bydlení mohl by pak od
padnouti pro ty, kdož v -obci mají ne m o v i t Ý majetek nebo tam 
provozují zdaněnou živnost, neboť jejich zájem o dobrý stav hospo-· 
dářství obecního jest při nich zajisté dostatečně prokázán. 

Musily by pak ovšem být cI voj í seznamy voličské, jedny pro 
volby obecní, druhé pro poslanecké. Řízení bylo by pak složitějši, 
když by voličové musili být zapi,sováni dvakrát, jednou do lis.tin 
samosprávných,. podruhé do sněmovních. Námitka, ze zavedení dvo
jích seznamů voličských, -oddělených pro v.olby samosprávné a volhy 
sněmovní, . bylo by novým nákladným z ařiz.enÍm, není příliš závažna, 
protože by seznamy stejně vedl týž úřad. Závažnější by bylo, že náš 
zákonodárce neměl by asi odvahy: opnstiti svoji dosavadní oblíbenou 
zásadu: »jeden občan', jeden hl aS'« , kterou pokJádá za, nejvy~ší 
a ústřeuní 'Poučku celé demokracie. N,echtělo bv se jen1.u asi, vylu
čovat z celkového počtu »státních« vo1iřů zvlá~tními podmínkami 
ještě voliče obecní, zvlá~tě když jakýkoliv ohled majetkový platí dnes 
za znak zpátečnický. Musilo by se proniknout více poznání, že naproti 
státu jaka Rvazku politickému ,obec dnes stává se svazkem převahou 
h o s pod á ř s kým a pospolHOtstí mi~tnJch hospodářských zájn1.iL 



Úvahy o právu volebním. 3~5 

Obec jest u nás dnes svazkem podstatně jiné povahy než stát. 
- Obec má sice také některé úkoly, které dotýkají se zájmu státního 

a všeobecného zájmu národa, jako policie bezpečnostní, mravnostní, 
správa školství, ale přece valnou většinou její činnosti tvoří h o s P o
dá ř & k é úkoly, které se dotýkají pouze ;jejího místního z-ájm11 , jako 
dlažba, osvětlování a čištění města, veřejné sady. Opatřuje-li obec 
záležitosti národního významu, má také každý uospělý obča.n státní 
hlas pI-i její sprAvě; ježto však 0'patřuje také mís t ní záležitosti 
~ o s pod á J. s ké, má mít při její správě také hlas každý občan, 
jenž k náklauum její správy přispívá, t. j. po- P 1 a t n í k v obci, 
a to bez 0' hle čl u na to, zda v obci bydlí. 

Každý občan, který má majetek nebo plaH daně a dávky obecní' 
v některé 0'bci, obdržel by tak právo, aby byl zapsán clo vohčskj'Tch 
seznam-ll t é t o o b c e a mohl odevzdati svůj hlas v k a ž d é o b c i 
t a k o v é; mi 111 o t o hy podržel svůj hlas jako obecní volič v mís,tě, 
kde jest us-azen II má své řádné bydliště. Toto vícenásobné právo hla
sovací v různých obc:í.ch mělo by ovšenl stejně význam jen tehdy, 
když by volby v jednotliv,ých úbcích nekonaly se v týž clen. N ebo by 
tomu, kclo v obci sice ne by dlí, ale jet a m pop 1 a t ní k e m 
a má tam majetek nemovitý, 111.810 být aspoň dán o n a v li 1 i, aby 
mohl prohlásit, že v této obci chce vykonat své právo volební, příslu
šejfcí mu na základě bydliště v obci ji.né. Směl by pak i na základě 
toho, ze jest poplatníkem obecním, žádati: aby byl zapsán d0' volič
ských seznamll pro obecní volby oné obce, ve které jest poplatnikem. 

A tak tak:é zce1a spravedlivě n1Johlo by b:ýt ustanoveno, že pla-
- cení daní o b e c n í cll, trvalo-li tak dlouho, že tím jest prokáz{jll 
II z k Ý v z tah k obci a dostatečný zájem o věci obecní, zaklác18, 
právo vO'lební do zastupitelstva 'o b e c n í h o. KdO' platil daně a dr1,Vky 
obecní po několik let za sebou jdoucích (třeba tři léta), měl by zá
konný nárok na účast při volbách o b e c n í c h. Jednotlivé (huhy 
obecnlch daní, po prípadě i rovnocenných osobních služeb pro obec 
nebo také jiných plnění naturalnich, byly by v zákoně přesně určeny. 
Vytvoř·iIby se tak užší poplatnick.ý okruh, jenž by měl nárok na 
zápis zápis do voličských ~:eznam{l pro volb); obecní a představoval 
by takř'ka v Ý bor, starající s-e především o h o s pod á ř s k é věcí 
obecní. 

N a žádost poplatníkovu, pfejícího sobě vykonati v určité obci, 
kde jest zda.něn, své právo voličské, m.ěla by být pak do voličských 
seznamll pro volby obecní zapsána i jeho' žen?, zvlášť, byla-li by 
spolumajitelkou ne m 0' v i t o s t i mužovy, i když by v obci neměla 
trva.lÉ!ho bydliště. Volební právo zletilých členú rodiny pos,uw-vaJo by 
se zvláště: když by byli sam0'statnými poplatníky v obci, mohli by 
p-Odohně žádat za zápis do listin voličských pro volby obecni, 

Zvláštní zmínky zasluhují případy, kdy naši státní občané zdr
žují se přechodně nebo trvale v cizině, ale mají v některé ohó roz
sáhlý majetek pozemkový, z něhož platiti jest značné po případě daně 
.a dávky obecnl. Můž,e být někdo vzdálen v dočasném poslání ve veřej-



326 J:7. Va'Vřínek: 

ných službách v ClZl zemi, m -L1Že odejít na d81~ í dobu za ohchoclem 
c1~ CiZlllY, 'ale přece ponechal si zde nemovitý majetek, na svědectví 
toho, že má úmysl, ŽE: se jednou vrátí. Chce m1ržet si dO E.a vadní svazky 
i podržuje ve vlasti také zna.čné zájmy hospodcll'ské. A není tedy 
slušno, aby za jeho nepřitomnOlsti vládnoucí činitelé v obci ho&po
dahli v obci tak, ze by mll znehodnotili celý zanechaný majetek, aniž 
nepříto.mný má možnost as.poň hlasovacím Hstken'l ;;e o tOln hos.po
dářství vysJovjti. I když občan takový pro svoji nepI'itOllli1.0st n8-
mi.\že být členenl obecního zastupitelstva a mít tedy os.ohní účast na 
vládě obecní., mú přece stejný zájem na tom, aby se nad ním špatně 
nevládlo ve věcech majetkových, neboť vŠlchni j i nepřítomní náhod Oll 
občané státni, mají týž, z:íjem na dobré vládě v obci, i jest, potřeha, 
aby 11lě1i nějaký hlas v ni, aby si mohli zabezpečjti stejný podíl 
výhod, jakého, se dostává ostat.nim, jakož i aby se mohli brá.nit proti 
škodám, jejich majetku hrozícím.. H1a,sDvab by zaslánínl lístku 
hlasovacího (t.ajně v obál ce) příslušnémtu úřadl~ . 

A nebylo l.iy to ani necl!''t.slednosti , přiznat takovo.u ochranu 
zájmlun majetkovým: vždyf celý dnešní J18Š J'úd právní a společensk:r 
založen jest dO'Slld. na uznání svobodného práva. dědického, volného 
nabývání nemovito'stí a ochrany vhstnictví soukromého. I nepří
tomní státní obřané mají maj.etek a zájmy peněžní i obchodní ve své 
vlasti a stejně Inají touhu o její, veřejné záJežitosti .se stara,ti. 

Nějaké obavy, že by poskytnutí výhou.y majetku pozelnkovémll 
a poplatníkovi znamenalo snad pOFlílen:í živlu konservativního., dnes 
není. Mezi majet.nými stejně se dnes 11ajdou přívrženci směrů radi
kálních f:',e sklonností ke krajnfm politickým progTanlll.m' a požaclav
k1ll11 a žádný prl~dmz jmění nezarJrání přístup kandic1átlnn ra.cli.k\lně 
smýšlejícím. Nauka, že jen vrstvv majetné jsou živly stát a pořádek 
udržuj íd «, j·est dnes také překo.nána. .T de jen o to, jak zmírnit ne
dostatky všeobecného práva hlasOova.cího P. jak současně zaručit rovno
m,ěrné účastenství všech třic1 obřan11 na životě veřejném, aby určit:l 
míra povinností dúvala nárok ta.ké na lučitou m,íru práv. 'Nejde ani 
o obmezo.vání ani o zasahování do volnosti práva hlasovacího. Dnes 
pl-ece již není nebezpee:í., že by thdy majetné v obci uv,edJy vŘeck~T 
os.tatnf občany tamní v po,litickou bezvýznaul.l1.ost a že by s.právu 
obecní Po.dřidily s.vým zájmem1 majetkovým. Vždyť, na,opak, dnes je 
nebezpečí, nejen že v ohecnfm zastupitelstvu nebudou zast.oupeny 
všecky zájmy, ale že právě zájmy největš:í a nejdůležitějši zi\stanou 
z cel a bez z a s t o II pen i - zběžný pohled na dnešní složeai: 
obecní representace pi'esvědčí o tom, že takřka bez zastoupení zůstává 
prDmysl a veliké podniky, veliká a důležitá odvětví obchodu, velko
statky a veliký maj,etek pozem]wv'ý vůbec. Dochází zd·e k obvyklému 
a skoro nucenému vyloučení určitých částí občanstva, s určitymi ná
zo~y a zDačným st.upněm vzdělání, z kaídého zastoupení ~ nikdo jidl 
aJ11 nf!bmdic.lujepř'es, naše » Po.měrné zastoUp(~nl«. 

Takové víc e nás o b n é právo volební, že by volič mohl pro 
sebe reklamova,ti hlasovací právo clo ob e Cll. í h o. zastupitelstva 



Úv;thy o právu volebním. 327 

v ka.žc1é obcj, kde má pozemkový Dl\ajet.ek čl obchodní, )?l'l''!myslový, 
Y.-ivnosten ský podnik, není a.ni dnešnim našim i~ád-llln s,polecenským 
nic tak cizího. Stejně u většiny voličl'l soustředěno je v jedné osoDě 
\T j ce hlasovacích o.práv!1ění d·o nejdhněj šich k o r por a c í Ram o
s pr á v y í; Ú j ln o v é, při volbách do obchodní nebo advokátní ko
mory , ~lvI1()sten ského společenstva, vodního c1r~žstv8., zá~Todnlch v)r
b orú, nemocenských a úrazových pojišťoven. Clen něko·lil\(\ zájmo
vých korpora cí jest kolikráte skhdem prO' kumulaci nejrLlí:nějších 
hlasovac1ch oprávnění a v tomto dvoji.tém či trojitém víc e nás ° b
II é 111 právu 1{lasov8 cím neviclí se· ž á cl n á mimohí.dná výsada. 

N eh,,] o by tedy nic tak odpornjící.ho <lnešním poměr1hn, kdyby 
vn-lič O'br:lržel hln.sova.cí lJrávO' ve všech obdch: kde má majet.ek nebo 
l oélnik. o brlr žel hy prostě jen hla,s ještě do jedné či do někohka 
zájmových korporací - měl by mezi hlasy do dosavadních z á j )1'1 o~ 
V Ý c h korporací o jeden nebo.o dva, tři hlas-y více. A ze dnešní obec, 
zvláště když novela k obecnímu zřizeni ze /"1. února 1919, C. 76., 
TJ řip1.1 stila 'rozs€!hlé G E'státnění nejd{HeZitěj ší ch ObOY ll dQls-a:va,dní samo
statné púsobnodi obecni: jako policie bezpečnostní, ' ,~ T)r:Í.vy Fiko·l.ské, 
chudinst.vJ, policie zdravotní , se stále více stává pouhým svazkem 
h o s p o -cl á l' s Je Ý m, obmezeným na správu 'llas.tJJího jmění a. hos.po
dái'ské úkQlly zájmové po·spolito.sti obecní, je nepochybno. Sthá ~e 
fl pQotlačuje charakter dosavadní )/Qob(;e politické« a se&iluje se i ZCH1-

razňuje povaha obce j alco zájmového útvaru hos.podářského, obce 
»ekonomické«. po prípadě »obce sociálni « . 

Úkoly vrchno.stem:ké, »politi.cké«, se obcím po·znen4hlu odnímají 
. a ponechávají se jim ve zvětšenÉ> mHe úkoly čls.tě hospodářské: starat 
se o čistotu města a pohodlí ohecenstva, 8. dlažbu a osvětlování, 
o vodovod y. cesty a. veřejné s·ady, o knihovny a o~wětové podniky. 
Když odejme se obci policie bez.peC'nostní a zdravO'tní, ·odnímají ~Ie jí 
-obory, jimiž hodn ě úkoH\m stá tni ID ~e phbližova.la, neboť péče 
o obecnou bezpečnost a ochrana llnrodníhn zdra.ví náležejí mezi 
přední po.vinnos.ti stábl jakožto společno.~ti »politi.cké«, t . j. společ
rlosti organisovan&, řádem ovládané. Stát béře si zpět onen podll, 
který obee měly na všeobecné veřejné správě uvnitř stát-u a na Sl)rávě 
všeobecných zájml1 p,tátních, i chce obcím nadále ponechati s.píše jen 
úpravu 111 í s t II i ch poměrů hos.podářských a společenských, jak 
podávaji se z pospo.litého soužití v obvodu obecním. 

OcHucl také volební právo (To. ohci stává se p011hon úCa.stí :i1il. 

h o s pod á ř s k é správě mist.níhQl svazku, i proměňuje ~e v hlaso
vaci právO' do· podobné z á j m 00 vé korporace, jako jsou ostatní korpo
Tace zájmové. Čím méně záIežitostl v oboru vei'ejné správy stát ponf)
chává samosprávě obecni, tím více klesá v ceně volební. právo clo obcí.. 

Ale pak také stát objevuje se i ako svazek podstat.ně j i 11 é 
povahy, než obec: stát zůstal svazkem poEtickým, ústřední mocí, 
opath1j íci úkoly vel'E'jné správy, pokud týkají se zájml1 celostátních, 
zájmú národa a. vešk~rého lidu státniho, kdežto obec kles.á 110malu 
na pouhý místní RVR7.E'k hoc;,po{lářský, neboť po odnětí a. S€s-tátnění 

. -------



328 F. V .arvřínek: 

významných obor1'l její dDsavadní pLl sobnosti k:amospl'ávl1.é, nezbude 
jí na konec O' mnDho vice, než vlastně jen vlastní O'becní hospodářství. 
Centra1isace státní E!e pO'siluje a ro~te. 

A když pak vlastní hospodaření obecní a hlavní pOVilUl0sti O'bec
ních zastupitelstev záležeti bllClou skoro jen v ukládání a upotřebení 
mistních daní -ve zpľlsobě p:hrážek obecních, vzni.ká 11 e s r O' v n a-
10' s t, ze s.bor, t. j. obecní zastupitelstvo, jako shromáždění, které 
povoluje ony dávky místní a přirážky obecní, není volenO' výhradně 
od těch, kdO'ž něčím pŤÍspívaj i k uloženým. přirář.kó,m, nýbrž od všech 
občanů v obci; majfcich tam právO' hlasDvací. Fhrážky obecní tvorf 
hl~vní pramen obecních příjml1, každý po,platnik přispívá jimi na 
náklady místní, ale o jejich rozvržení a užívání r,ozhodují i ti, kdo · 
žádných neplatí. Poplatnjci platí tudí7. svoje příspěvky na udržování 
hO'spodářs tví obecního i za ty, kdož přirážek nepla,tí. Vědomí ne
r o v n o s t i b ř ·e m e 11. s nerovností pTá v le občanské snášeli vosti . 
jistě nepřispívá. Všeobecné právo hlasovací dá,no bylo všem bez roz
dílu, aby -všichni měli stejný podíl a aby tak pominuly protivy třídni, 
ale nyni utJačenÍm poplatníků a po,zemkového vlastnictví protivy 
třídní budí se zase na jinr stra ,ně. Z krajnO'sti do krajnosti. Jakmile· 
poplatník vidí, že při povolO'vání dobročinných a veřejně pros,pěšných 
peněz vůbec nemá hlasu, začne na věc pohlížeti tak, že veškeru lJoli
tická moc a účast, všechny výhody a výsady, veškero ulehčení a osvo
bozování jsou jen n a jed n é str a n ě, přestává být rovnoprávným, 
cítí se méněcenným, neboť míra jeho vlivu není v žádném poměny 
s jeho příspěvky. 

Kdyř, poplatník nemá hlasu v obci, kde má majetek, stane se 
netečným, ví., že to stejně není njc platno sta.rat se o chod věcí obec-, 
nich, n€bude projí ani nutnosti, ani po,bíc1ky, aby hájil nějaké pře
svědčení o obecní správě, bude pouhým divákem, i začne se dtit jako 
občal1, jehož věci obecní se netýkají, neboť jejich správu musil pone
chatj jiným a poslouchati musí usnesení osob, o jejichž vO'lbě 
nemohl se ani vysloviti. rpÍmto zp1'lsobem také nikterak se zajisté 
nevyrovnávají protivy třídni, naopak se zostřují a vioe na sebe 
narí1žeji, neboť mezi poplatníky json také mnozi, jejichž majetek 
získán byl v J a s t ním pi'ihněnim, nadáním a vlas,tnostmi dušev
nimi, kde tedy jejich majetek sám podává vysvědčení o obratnosti 
a schopno,stech nabyvatelových. 

Bezohlednost k majetkovým poměrům uvnitř obce a odpírání' 
hlasovacího. práva poplatník1'lm, kc1~T Ž v obci nebydli, nemá na spolu-
žití v obci příznivý vliv. POTllatníci nepřestávají si stěžovati, že pře
tíženi jsou příspěvky na nákladní1 zaHzenJ obecní, na cesty a vodo
vodv, a že tím více jsou přetíženi. čim méně jest jich v obci, jsou 
nespokojeni s tím, že samí nesou náklady na zařízení která prospívají 
vše m ohyvateh'lm hez rozdíhl, i těm; ktei'Í zceh ničím nepřispívají. 
A při té nerovnosti břemen ještě ne r o v n o st p r á v, nemají ~úča,sti 
na správě obecni; zn jjné pJati, vysokým svým zdaněním ulehčují 
druhým, aby bezpJatně a pln~ mohli využitkovat zařízení obecních, 



Úvaby o právu volebním . 329 

.ale za to ani hlasLl v obci nemajL N 8n1 spravedlivo, když veliký po
platník v obci, jenž značnou částí phspívá k hrazení nákladů obec
ních, nemá v obci volebniho práva jen proto, že náhodou v ní ne
bydlí. Po jeho hla,su se nikdo neptá, nikdo se nesnaží slyšet jeho 
úsudek o věcech obecních: kd yž vidí, že nemá naděje slyš,ení a vlivu 
v obci si získati, bude se cítit stále nespokojeným s hospodařením 
oněch , ph jeji cbž výběru a volbě nem ěl účasti. 

Ale přece zase: ani náš d e m o k r a t i (; k Ý volební ř'úd do obcí 
z 31. ledna 191 8, č . 75. sb., n e ní zcela lhostejný k otázce placení 
daní: dlužná daň či dávka obecni vyl u ~ u jez vol i t e l n o s ti, 

-kdy~ dlužník, byv osobně řádně upomenut, nezaplatí ji ve- lhůtě, 
v upomínce jeml1 udané (§ 5.) Ohývá s-e zde neklamně starší nauka 
o tom, že neplacen i obecnich daJ.1-i, ať již vzniklo z nepozornosti : či 
z netečnosti a liknavosti v plněni závazků naproti obci, m á, trvalo-li 
po určitou dobu, z volitelnosti za člen a obecního zas,tupitelstva vylu
čovati, ovšem jen na dobu svého trvání, nikoli pro budoucnost. A to 
j eště dlužník mnsi bSrt v Ý s lov ně upomenut a udána jemu lhl1ta; 
ale musi přesně ve lhůtě udaný obnos dluhu zaplatit. 

A jistě při př'edpi su tomto O'becního řádu volebního z r. 1919 
nejednalo se o z8vedení nějakého cen su pro volitelnost do obecniho 
zastupitelstva, nýbrž klade se jen taková podmínka, kterou každÝ. 
poplatník miHe a má. vyplniti, bude-li jen chtít. Vzniká tím ovšem 
11ned za-sé n e r o v n o s t v užívAnÍ. práv politických n a n e p r o-

p ě c II p op I a t n í Je II v : poplatník, jenž nezaplatí dávky obecní, 
je z voli telnosti vyl oučen, kclež,to ten, k cl o žá d n Ý c h d a ní n e
p I a t í, ne m l! Ž -e b ý t v y l 00 II Č e II z voJitelnosti pro neplacení 
daní. Poplatník je tedy co do vohtelnŮ'sti n a tom II ů ř e, než ten, 
kdo daJ1í neplatí: omezení volitelnosti poža.davkem zaplacení daně 
"Vytváří užší okruh volitelných poplatníkll a zfl vádí v l3!stně určitý 
census jen pro n ě. Spravedlivo to n e n í. 

Finanční novela, vyhlášená zák z 12. srpna 1921 , č . 329. sb. 
zák. a nař. , sama přiznává právo do obecn:ího ro,z,počtu nahlíž,eti, při-
1)omúnky k němu činiti, j akož i z usnesení o něm se odvolati k a ž
d é m u vol i č o' v i n e b o pop 1 a- tll í k II v obci. Po,platník rovná 
se zde volicovl (§ 6.). Zde zákon, následkem nepříznivých zkuše
ností, přece byl nucen zachovati určité ma jet k o v é ohl e d y 
a vrátil se ' tím k půvočUlí bývalé n a u cel i ber a 1 n í, že ti, kdož 
neplatí žádných daní a přece svými hlasy rozhodují o obecnÍln roz
počtu, majÍ. vice příčin k rozhazovánL než k šetření. Každý kdo platí 
něj aké daně přímé a vys.oké obecní př'irážky, začne sVllj záj em hned 
také stotožňovati 8 lú zkon mírou obecních přirážek a tedy s men-í 
lllírou výc1ajllv, t ak, jakoby cíti l, že výdaje, které pomáh~ odhlaso
-vati budou placeny částecně z jeho peněz, i přičiní se, neboť na tom 
mu musí záležet, aby přirážky držely se co možno nízko. A každý 
popl atnik bude dávat dobrý pozor, aby přepych a marnotratnost ve 
"ydánich., která někteří hy chtěli 'n a obec uvaliti, nebyly placeny 
:zvětšenými přirMkami, postihujícími výhradně j,eho jmění a jeil 

- --. 



330 F. Vla,vřínek: 
lTvahy o právu volebním. 

jeho výdělkovou schopnost.. Jeho zájem těsně je. S'pjclt 's v.ý~kO' Ll vy
dání a přirážek obecních a i když úzkostlivá ochrana tohoto zájmu_ 
povede snad k nemístnému a úzkoprsému šetřeni., bude vyrovnána 
a brzděna zase náklonností k rozdávání u těch, co daní neplatí. 

Finanční novela ,z 1'. 1921 obsahuje pak další předpis, : Jde-li 
o nový podnik nebo zařízení v rozpočtu ne.u ved ené, k jej ichž úhradě 

...bude tř'elJa učiniti ptijčkn nebo. vl'1bec jinak zatížiti finance obecní, 
miiže nejméně jednu desetina vol i é ů, zapsaných v pOIslednjm se
znamu voJičském, podati prot.i usnesení ohecního zastupitelstva o no
vém za,řlzení v přede'ps'ané lhlitě 11 á m i t k y. Námitky mají účinek,. 
že u snes8ní obecní musí být předloženo ku schválení ještě bez p r 0-
8 t i' e cln í m li Ú ř a.cl u d ohl é d a c í m n. ;Y ecl 111 Č vol i č o v é j POll 

zde legi timDváni (§ 14) . 
.. Jde zde, o druh referenda finanČní.ho, hlasování lidu_ 

Ale není Zfl8,e nikterak spravecl1ivo, ze námitky smějí podati jen 
, voličové, ni ko J i též )Joplatníci. Poplatníl:i mají pi'ece 111])011en1 
včtší zájem o za-tfženl fiDancl obecních, než prostí: voličové, Musí b:\'t 
soustava závaží a brzd mezi úzkostlivostí poplatníka a štěc1r.ostí toho,. 
kdo daní přímých nepJatí a nemá obavo zatížení svého majetku. 
Když p o u ze vol i č o y é smějí podati námitky, ImtJačují se hlasy 
těch, kteří v obci vynikají rozsáhlostí majetku a sami většinu IJři-
1'<lžek platí, a to jen z toho důvodu, že v obci nebydlí a nemají tam 
volebního práva. V 7,ájmu dobrého hospodářství to- není, naopak. 

l{,ení spravedlivo; když o obecním hOispodářstvJ hlas'ovati bude
vřt;in a těch, kterým zcela lhostejna jest výška povoleného vychní. 
protože vydáni nikterak jich nezatíží. 

Podle piedpisu finanční novely (§ 39) mohou být v případě 
nezbytné potřeby žáclál1y na pro s p ě c h o II ce také určité osobní 
služby, ať ruční, ať zaplljčením POVOZ-Ll. Ke službám ručním povinni 
jsou zásadně v š i ch n i o byv a tel é a p .o pIa t n í c i obce, po
kud jsou v mezích předepsaného věku a nejsou zákonem výslovně 
osvobozeni. Zákon žádá na pop I a t n í c í c h stejné lužby jako 
na ostatních, ale h)asovací "právo a podíl na správě obce jim za to 
nedává. Osobní služb:v ne j s o II zde důvodem k uznání práva '10-

lebniho, kdežto volební právo os-ob voj,enských právě tím bývalo Odll
vodňováno, že konají osobní služby pro stM. Ani zde ne ní tedy 

,,1' o v II 08 t i ne1Jo aspoú stejného oceněni. Na poplatníka doléhá po
vinnost d v ,o jí: ID usí pIa tito hecní phrážky a j eště konat .obci osobní 
služby, kdežto hy zásada rovno-sti a slušno,sti spíše žádala, ahy ti, 
co žádných přirážek neplatí, přispívaJí zase k hospodářství s,vlEku 
obecního osobnimi s]už,bami ve větším pOTuěru a větším podílem. 
Nebyli lJy pak jedi1i. zatlženi dvakrát a druzí pouze jednoLL Zásada 
o b č a n s k éro v n o s t i má platit j pro majetné, nikoli jen pro 
nemajetné. 

V 7,ájmu řádnébo ho'spoc1ařeIií obecního přiznala finanční no
vela z r. 1921 každému voličovi ne b o pop 1 a t n í k o v i v obcí 
právo, odvolati se proti rozpočtu obecnímu k bezprostřednímu úřadu 



Literatura: 331 

dohlédacimu. Úřad rozhodn8 v rámci poc1alléllO od volání, má však 
právo 'a povinnost současně zkomnati, zda. rozpočet vyhovuje usta
novel'llm z á k o n n Ý m vůbec. A tak zákon súm, zase na záldadě 
špatných zkušeností, byl na konec nucen uznati rozdíly majetkové 
a poskytnout pop 1 a t n í k o v i aspOJ1 pTontředek ohrany proti ho
spodářství obecní většiny . A poplatník, jenž sá.m v obci volebního 
práva nemá, tím více a spiše očekávati bude ochranll cd úi'adll vyš-
šího a v úř,edním zasahování spatřovati bude vítané dob r o cl i 1). i. 
Úi'ad bude tÍln vyšším dozorcem a účetnÍrn, jenž rozpočet obecní 
ještě jednou přepočte, k úřadu obráti se poplatník s větší důvěrou, 
než ku sivým spoluobčanllln z obecního ~astupitehtva, pro,tože, ne,.. 
maje volebního' práva v ohci, když v ní nebydli, nestaral se o- osob
nosti zvolených. A tak s,poluvláda 'o,bčanll v obci končiti bude vět š í 
dli věr o u k ú ř a cl u v y Š š í m u, v jehož éele podle příštího zř"Í
zení župního a okresního bude stá t n í úředník z povolání. Stát 
bll cle mit větší dllvěru než slamlOspráva a tento účinek převahy moci 
ústřední nemusí vykonávat vždy vliv příznivý. 

LITERATURA. 

Cást všeobecná. 

Gál Alexander, Die S u m mal egu m b r e v i s, 1 e v i set u t i
I i s des s o gen a 11 n ten Doc t o r R a y m u n d u s von W i e
ne r - N e u s t ad t, Weimar, 1926. Erster Halb band, str. 406. P~-ofesor 

vídeň,ské university vydává zajímavou právní památku, na kterou bylo 
již mnohokráte upozorněno v právních dějinách českých, která však 
nebyla dosud dostatečně vyčerpána a nebylo jí od našich právních 
historiků náležitě použito, pr,oto ovšem, že nebyla vydána . Proto vy
dání její přijde vhod i české právní historii. Summa legum je právní 
sbírkou, kompilující různé právní názory a pravidla, užívané v rtlZ11)Tch 
skupinách práv ve střední Evropě, spojujíc je zároveň oS názory 
římsko-kanonickými. Obsahuje právo veřejné, líčíc ústavu městskou, 

právo soukromé, právo pr,ocesní i trestní. Právě touto svou povahqu 
lJabyla Summa velkého významu v současném právním řádu a stala 
'se ná"hradou v době na,dostatečné právní kodifikace, zvláště v Polsku. 

V prvém dílu autor vydává prvé dvě knihy Summy a opatřuje 

vydání ob sáhlým úvodem (str. I-lI8). Úvod zabývá se dějinami 

tekstu, prameny a původem Summy. V kapitole prvé po!>isuje jednot
livé zachované teksty. Vidíme tu, ' že Summa zachovala se v tekstech, 
vyskýtajících se v Rakou sích, v Německu, na Moravě (v Olomuci'y, 
na Slovensku (v Bratislavě) a v Polsku. Již z toh oto rozšiření tekstů 
možno souditi na význam této právní památky. V kap itol e druhé 


